gnosen/Szenarien in allen untersuchten Varianten, daß diese

in der Klimaschutzstrategie bzw. im  CO2-Minderungs-
programm der Bundesregierung nur teilweise berücksichtigt

werden konnten. Das vom BMWi beim Rheinisch-
Westfälischen Institut für Wi rtschaftsforschung (RWI),
Essen, und beim ifo-Institut für Wi rtschaftsforschung,
München, in Auftrag gegebene Gutachten „Gesamt-
wirtschaftliche Auswirkungen von CO2-Minderungs-

strategien" versucht diese Lücke soweit wie methodisch

möglich (siehe Anmerkungen weiter oben) zu schließen.

6.2 Emissionsminderung der Treibhaus-
gase CH4, N2O  sowie der Ozonvor-
läufersubstanzen NOx, NMVOC und
CO bis zum Jahr 2005

Das Bundeskabinett hatte am 11.12.1991 der IMA CO 2
 Reduktion den Auftrag erteilt, „ihre Arbeit an  einem

Gesamtkonzept zur CO2-Reduktion auch unter Berücksich-
tigung weiterer klimarelevanter Treibhausgase fortzu-

setzen". Aufgabe dieses Kapitels ist es, Reduktions-

Deutscher Bundestag — 12. Wahlperiode 	Drucksache 12/8556

Tab. 6.1: Ergebnisse ausgewählter Prognosen und Szenarien zum Energieverbrauch und den
CO2-Emissionen in Deutschland

Prognose Prognose-Zei traum Entwicklung

des Energie- der CO2-Emissionen
verbrauchs

SHELL 1993 1991-2020

Neue Horizonte + 18,4% + 2,2%
fallende Barrieren - 	4,3% - 15,7%

ESSO 1992 1991-2010 - 	1,0% - 11,0%

(- 17,0% [1987-2005])

PROGNOS 1991 1989-2010
Referenzfall - 	1,0% - 	7,7%

(- 11% [1987-20101)
Sensitivitätsfall - 	7,9% - 16%

(- 18,4% [1987-2010])

RWI/Ifo 1987-2005
(vorläufiger Referenzfall - 9,8%
Zwischenbericht) Maßnahmenszenarium - 18,1%

Quelle: BMU

potentiale und zugehörige Maßnahmen zur Minderung der

Treibhausgase Methan (CH4), Distickstoffoxid (N 2O), Stick-

oxide (N2O), nicht methanhaltige flüchtige organische Ver-

bindungen (NMVOC) und Kohlenmonoxid (CO) in

Deutschland zu identifizieren.

Emissionen treten nur in seltenen Fällen „isoliert" auf, d.h.,

daß in vielen Umwandlungs- und Produktionsprozessen

gleichzeitig mehrere Treibhausgase freigesetzt werden. Dies

bedeutet u.a. auch, daß Maßnahmen zur CO 2-Emissions-

minderung in vielen Fällen auch zur Minderung anderer